quod fluxu temporis cadunt status religiosorum; cum humana omnia caduca esse consuet. Et sic videtur quod donando absq; provisione q; devalentur ad alios inuenientes religiosi actibus, implicite acceptantur se frustrandos quandoque suo intento. Scienti autem, & volenti non fit fraus, facit nec iniuria. Ratio secundi dubii est:

cessitate, quae facit oia coia, vt \* Ambrosius dicit. Ideo si religiosi necessitatem patientur, licite possunt de elemosynis viuere, quae quidem necessitas potest esse tripliciter. Primo quidem pp corporis infirmitatem, ex qua contingit qd non possunt sibi labore manu victu quærere. Secundo, si illud qd ex opere manuali conquirunt, eis ad victum non sufficiat. Vñ \* Aug. dicit in libro de operibus monachoru, qd bona opera fidelium subsidio supplē dorū necessitatum deesse non debent feruis Dei, qui manibus operantur, vt horū quibus ad expediendū aium ita vacatur, ut il la corporalia opera geri nō possunt, nō opprimant egestate. Tertio, pp pristina conuersationem eorum qui non consueuerant manibus laborare. Vñ \* Aug. dicit lib. de operib. monachoru, qd si habeant aliqd in seculo, quo facile sine opificio iuiterarent ista vita, quam conuersi ad Deū indigentibus dispartiri sunt, & credenda est corū infirmitas, & ferenda. Solent n. tales delicatius educati, laborē operū corporaliū sustinere non posse. Alio mō efficitur aliquid alicui debiti ex eo quod ipse exhibet, siue sit aliqd tēporale, siue spirituale, s'm illud 1. ad Corin. 9. Si nos vobis spiritualia seminauimus, nō magnū est, si carnalia uestra metamus: & secundū hoc quadrupliciter possunt religiosi de elemosynis viuere, quasi sibi debitis. Primo quidem, si prædicent auctoritate prælatorum. Secūdo,

mensuratur: quod in proposito est actus religiosus præceptus, vel nō præceptus. Nam præceptus actus, si omittitur, ingratitude, fraudem mortalem inducit. Si vero omittitur actus debitus, sed non præceptus, venialem tantum fraudem inducit. Et sic semper fraus in his illicitum vium mortaliter, vel venialiter reddat.

si sint ministri altaris; quia vt dicitur 1. ad Corin. 9. Qui altari deseruiunt, cum altari participant: ita & Dominus ordinauit his, qui Euangelium annuntiant, de Euangelio viuere. Vñ & Aug. dicit in libro de \* operibus monachorum. Si Euangelistae sunt, fateor habent potestatem viuendi de sumptibus fidelium: si ministri altaris, dispensatores sacrorū, bene sibi istam non arrogant, sed plane vēdicant potestatem: & hoc ideo, quia sacrificium altaris, ubicumque agatur, cōe est toti populo fidelium. Tertio, si instant studio sacrae scripturae ad cōem utilitatem totius Ecclesie. Vñ Hieronymus dicit cōtra Vigilantiū. Hæc vñ diq; usq; hodie peruecit consuetudo non solū apud nos, sed et apud Hebræos, ut qui in lege Dñi meditantur die ac nocte, & patrē non habent in terra nisi solum Deū, totius orbis foueantur ministris. Quarto, si bona spalia quae habebant, monasterio largiantur, de elemosynis monasterio factis possunt viuere. Vñ \* Aug. dicit in libro de operibus monachorum, qd his qui relicta, uel distributa siue ampla, siue qualicūque opulencia, inter pauperes Christi pia & salubri humilitate numerari uolunt, uicem sustinenda uitae eorum res ipsa cōis & fraterna charitas debet: qui laudabiliter agunt, si manibus operentur: quod si nolint, quis audeat eos cogere? Nec est attendendū, ut ibidem subditur, in quibus monasteriis, vel in quo

Ad secundum dubium dicitur, quod religiosi, deficientes a religiosis actibus, etiam præceptis, non tenentur ad restitutionem sed priuandi sunt, superioris auctoritate vultatum bonorum, si a præceptis deficiunt. Et ratio quare non tenentur ad restitutionem, est, quia peccatum eorum consistit in abusu rei suae, & non in usurpatione alieni. Bona liquidem eis elemosynaliter collata, facta iū sunt sua ex dono largitorum. Et propterea in litera dicitur, quod talium donorum usus eis illicitus redderetur. Ratio autem quare tollenda sunt a talibus religiosi, huiusmodi bona, in promptu est, vt scilicet superioris auctoritate impleatur intentio pia eorū qui donantur ad Dei honorem, & Deo dicari rectius non prophanentur.

Ad objectionem autem in oppositum ex similitudine stipendii militaris, respondetur quod similitudo non tenet: quia in stipendio militari intelligitur interuenire contractus iustitiae commutativae exigentis aequalitatem mercedis & locare operæ militis. Et ideo sicut in exteris contractibus commutationum, deficienti altero extremo aequalitatis, restitutio est facienda, ita & in stipendio militari. Sed in proposito non interuenit contractus aliquis iustitiae, sed liberalis collatio beneficii temporalis ex una parte & gratitudinis vinculum, quod nō legale, sed morale debium inducit ex altera parte. Et propterea ex quo a principio nulla fuit fraus, facta sunt religiosorum, quae eis liberaliter collata sunt, & consequenter abutendo illis, abutuntur non alienis, sed suis. Et per hæc patet responsio ad confirmationem, quia si stipendium non sit militis siue a principio, siue post deficiat a militia quantum ad illam partem temporis pro qua deficiat, quia datur ei vt merces operis secundum formā iustitiae. Sed elemosyna religiosi donata, sunt statim sua, si a principio fraus defuit, quia non ut merces, sed ut liberalis donū ad eos euenit. Et ideo deficientes a debitis actibus, etsi peccant abutendo donis susceptis, non tamen ad restitutionem tenentur, quia non utuntur alienis, sed abutuntur propriis.

In eodem articulo circa primam causam debiti, si necessitate, aduerte quod necessitas habet magnam latitudinem. Et iuxta diuersos huiusmodi gradus, diuersimode facit alienum mihi debium. Nam secundum supremum gradum, quando si necessitas est extrema, facit mihi aliena ita debita, vt quicquid mihi occurrat pro sustentatione opportunum, meum sit. Iuxta alios uero gradus debium morale tantummodo inducit, quod indigentibus infirmis debet quilibet sciens & potens subuenire, eubientes cibare, sitientes potare &c. Et ad huiusmodi indigentiam spectant

Cap. 21. in prin. to. 3.

Cap. 25. a med. tom. 3.

fr. 11. q. 1. c. 1.

fr. 11. q. 1. c. 1.

fr. 11. q. 1. c. 1.

fr. 11. q. 1. c. 1.

fr. 11. q. 1. c. 1.

fr. 11. q. 1. c. 1.

fr. 11. q. 1. c. 1.

ipe. Quia omnes tres necessitatis gradus in litera positi, ex infirmitate corporis, ex insufficientia mercedis & ex corporis delicata consuetudine. Quod oibus his vim debiti tribuere necessitate, manifestat author ex eo, qd in summo gradu oia vt coia debita facit.

¶ Circa secundam vero debiti causam, scilicet exhibitionem, nota tria. Primum est, quod non solum exhibere predicatio nem, aut sacramenta populo, sed etiam exhibere Deo sacrificium altaris, parit debitum viuendi ex eleemosynis. Et ratio assignatur in libro de sacramento altaris vbi cumq; agitur, commune est toti populo fideli: ac per hoc clauditur hic actus intra exhibitionem, quae populo fit. Secundum est, quod insistere studio no philosophiae, aut alicuius liberalis artis, sed theologiae, parit etiam debitum ex eleemosynis viuendi. Dicitur autem vacare studio theologiae non solum qui actualiter studio theologiae intendit, sed qui ideo per logicam, vel philosophiam transit, vt ad theologiae speculatiuae sublimitatem perueniat, si tamen ad hoc idoneus est: alioquin imprudenter per talem viam ingreditur. Tertium est, qd omnium Christianorum vna est re publica quo ad subsidium temporalis distributionem, sicut quo ad spirituum meritum communionem. Hinc enim ex Augustino deducitur, qd religioso qui donauit sua monasterio orientali, debeantur sumptus a monasterio occidentali. Hinc oritur vt summus Pontifex a quacumq; remota uisim partibus Ecclesiae auferre possit & distribuere in alias Ecclesiae partes remotissimas. Hinc oritur, qd restitutio vni Ecclesiae regulariter facienda, possit ex rationabili causa superioris autoritate alteri pio vsui applicari.

Ca. 32. fo. 32

Cap. 25. non procul a fine tom. 2.

Glo ordinaria ibidem.

Loco indigentibus fratribus quis hoc, quod habebat, impenderit. Oium. n. Christianoru vna re publica est. Si vero aliqui sunt religiosi, qui absq; necessitate & utilitate, qua afferat, velint otiosi de eleemosynis quae dantur pauperibus, uiuere, hoc est eis illicitum. Vnde \* Aug. dicit in lib. de operibus monachoru. Pleruq; ad professionem seruitutis Dei ex conditione seruili aliqui veniunt, vt ex uita rusticana, & ex opificii exercitatione & plebeio labore, de quibus non apparet vtru ex proposito seruitutis Dei ueniunt, an uita inopem & laboriosam fugientes, uacui pasci atq; vestiri uelint, & insuper honorari a quibus contemni conteriq; cofueuerunt. Tales ergo se, quo minus operent, de infirmitate corporis excusare non possunt. Praeterita quippe uita consuetudine conuincunt. & postea \* subdit: Si nolunt operari, nec manducent. Neq; ppea ad pietatem diuites humiliant, ut pauperes ad superbiam extollant. Nullo. n. modo decet vt in ea uita, ubi senatores sunt laboriosi, sicut opifices otiosi, & quo ueniunt relictis deliciis suis qui fuerunt preditoru domini, ibi sint rustici delicati.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd auctoritates illae sunt intelligendae tpe necessitatis, qn. n. non possent aliter pauperibus subueniri. Tunc. n. tenerentur non solum ab eleemosynis accipere desistere, sed etiam sua, si qua haberent, largiri ad pauperum sustentationem.

AD SECUNDUM dicendum, qd praelatis competit predicatio ex officio: religiosi autem post competere ex commissione. Et ita cum laborant in agro dñico, possunt exinde uiuere, sicut illud 2. ad Tim. 2. Laborant agricolae oportet primum de fructibus percipere. Vbi dicit \* gloss. l. praedicator, qui in agro

¶ ceteri uicini ex eleemosynis monasterii predicationibus de fructibus tales religiosi. Longe tamen non afferentes utilitatem, & otiosi, & otiosi, si sub directe expressis contellatione illa spectant. Nam sub illa uoluntate ex fructibus

Ecclesiae ligone uerbi Dei excolit corda auditorum, possunt et de Euangelii uiuere, qui praedicatoribus ministrant. Vn super illud ad Rom. 15. Si spiritualium eorum participes facti sunt gentiles, debent & in carnalibus ministrare eis. dicit \* gloss. Ludaeis, qui miserunt praedicatoribus ab Hierosolymis. Sunt & aliae caesae, ex quibus alicui debetur, ut de sumptibus fidelium uiuat, ut \* dictum est.

AD TERTIUM dicendum, qd ceteris paribus, dare est perfectius accipere: & tñ dare, uel relinquere omnia sua pro Christo, & modica accipere ad sustentationem uita, melius est quam dare aliqua particulariter pauperibus, ut ex \* supradictis patet.

AD QUARTUM dicendum, qd accipere munera ad diuitias augmentandas, uel accipere uicium ab aliquo sibi non debiti absq; utilitate & necessitate, praestat occasionem peccati, quod non habet locum in religiosis, ut ex \* supradictis patet.

AD QUINTUM dicendum, qd quia apparet manifesta necessitas & utilitas, pp qua aliqui religiosi de eleemosynis uiuant absq; opere manuali, non scandalizatur ex hoc infirmi, sed maiuolentia Pharisaeorum, quoru scandalum contemndum Dñs docet, Matt. 15. Sed si non esset evidens necessitas & utilitas, posset exinde generari scandalum infirmis, quod esset uitandum. Idem tamen scandalum imminere potest de his, qui facultatibus communibus otiosentuntur.

ARTICULVS V.

¶ Vtrum religiosi liceat mendicare.

AD QUINTUM sic procedit. Vt si religiosi non liceat mendicare. Dicit \* Aug. in lib. de operibus monach. Tam multos hypocritas habuit monachorum utque quaque disperdit cal-

eleemosynis sed ex coibus. Videtur enim hoc expugnatum religiosorum uerlanorum in pugnam religionis uiter tunc exortas.

¶ Super Quodammodo 187. Articulum patet. In an. 5. occurrit dubium de Christo. An licet mendicare. Respondetur illa tamquam Christus ad literam mendicare non potest, quia non legitur Christum mendicare: & praesumptio est, quia non legitur Christum mendicare.

¶ Ad hoc dicitur, qd ex his que scripta in Evangelio intelligi potest qd Dominus Iesus non est deceptor, ut prius persona mendicare, iura gl'iam, & ueritatem. Nam Lucae 22. mendicanti facti, eos Paulus celebraret, Lucae 9. 13. Mendicanti autem dicitur, qd

in Hierusalē. Nā ab illis dñs petius est dicēdo, qđ dñs illius operā desiderat. Lucē quoq; i. medicasse infirmū viciū a mulieribus qđ fecerant, ministrātes ei dñe de facultatibus suis. Nā ipse sum induisse illas ad hoc ministrari. credendū est. Lucē quoq; 19. medicasse legitur a Zacharō hospitālī. Vt n. patet in litera, pauperem petere necessariū ad viciū eū medicare. Ex his autē scriptis, cum multa dñs fecerit quæ non sunt scripta, credi rōnabiliter pōt multis alijs vicijs dñm medicasse, vt impletet scripseram. Ego autē medicus sum, vt nullū relinqueret villarū humanę genis inexpectū a se, ut exemplū ceteris relinqueret tāta humilitatis. ¶ In eodē art. 5. cū dē qđ dubiū occurrit. An laudabile, seu licitū sit hominē diuitē rēctis diuitijs ad rēpus, medicare viciū propriū humilitatis gratia. Et est ratio dubiū, qm̄ apparct hoc viciū petere qđ medicus debet esse pauper iuxta illud. Ego autē medicus sum & pauper, vbi gloss. dicit. Medicus dicitur qui ab alio petit. pauper qui sibi non sufficit. Medicans ergo diuites inuenitur faciendo se pauperē, quod est illicitum.

¶ In oppositū autē est, quia sicut dicitur in eodē alia humilitatis opera exercere: ita laudabiliter potest performam pauperis assumere, & medicare. Dñs in litera, qđ medicare quantum ad actū qđ abiectio nis est, humilitatis virtutis tribuit. Cū est signū ei qđ aliqui diuites vident peregrinationē aliqđ se per a tuos medicado, qđ nō voverent. n. si laudabilē humilitatis actū se vovere sciret.

¶ Ad hoc qđ qđ dicitur humilitatis gratia ad tps medicare, cōtingit impliciter. Primo absolute, vt non solum medicet, sed de acquirit ex mendicitate viuat, vt actus medicandi sit ob abiectio nis, & actus viciō di talibus sit p̄p̄ austeritatem vicijs, & hōmō mendicatus licet possit esse utilis saluti alicuius particularis personę sic dispositę, vt non nisi isto modo fiat has virtutes acquirere, regulariter tñ loquendo, incompatibiles ac indiffereta mendicitas est, ac per hoc vniuersalis. Mendicatio n. proprie oportet esse pauperē, alioquin actus dissonat a personā. Debet n. humilitatis actus conformari vite personę, nec rēctū discretio nis habet vt austeritatem vite diuites ex his que pauperibus dantur, comparat, nisi forte ipse longe largius rēnderet pauperibus. Secundo contingit, vt non solum medicet, sed non viuat de mendicato, sed illud egens det, & sic medicare laudabile proculdubio est, qm̄ cū abiectio nis propria viciū uere pauperi quart diuites, & perinde est quo ad medicatū, ac si mendicaret pro alio. Quod quilibet i-

ciū est, & opus cōstat esse misericordia. Tertio, contingit, vt in assumpta peregrinatione & medicet, & viuat de mendicato, & sic licitū & laudabile est dicitur mendicare. Quod probat, nūm quia quod in propria potestate consistit, & potest aliquid dari in penitentia, licite ac laudabiliter pōt sponte fieri, est nisi il tale deur in penitentia nisi actus virtutis. Sed aliquibus datur in penitentia, vt peregrinentur mendicantes, ergo propria sponte pōt quis peregrinari mendicando: Tum quia huic actui nihil obstat nisi quod iste hō non est pauper, sed diuites. Sed hoc nō obstat patet ex eo, qđ licet iste hō sit diuites, iste tñ peregrinus est pauper, ac per hoc licite mendicat. Nā p̄supponit qđ iste sine sumptibus assumat peregrinationē & peragat, ita qđ sicut Alexius simpliciter dimisit omnia p̄p̄ Christum, & pauper peregre medicauit, iste ad tps dimisit omnia p̄p̄ Christum humiliter & austeriter sequēdū, peregrinari pauper ac medicus eligi. Et p̄ hoc patet solutio ad obiectionē. Nā qđ est peregrinus paup, nō mē tū factū dñi medicat.

¶ In eodē quō articulo dubium occurrit circa medicos ex cupiditate, an peccent mortaliter. Vñ. qđ sic ex eo, qđ committunt mendicatio nis perniciōsum dū mentiuntur se pauperes ipso actu mendicandi, & se fraudulenter obtinent elemosinas, & offēdunt vere pauperes, quibus illa elemosina datur. Qui enim fraudulenter accipiunt mortaliter peccat & ad restitutionē tenetur. Et confirmat ex dicto Scoti in 2. q. d. 17. quartū sentent. qđ hōmō donatio elemosinę non est voluntaria quia ex ignorantia, quā vt patet in 3. Ethic. causal inuoluntariū. Si enim donans sciret mendicantem non esse pauperem, non daret. Ex ignorantia igitur donat ac per hoc non donat, & consequenter inique alter possidet.

¶ In oppositū autē est, quia mendicare ex suo genere non est peccatum, & aduicia cupiditas non est secundū se mortalis, vt supponitur, ergo totū simul, actus mendicandi ex tali causa, & cupiditate, non est peccatum mortale. Probatur suppositum quia cupiditas habendi diuitias, & similiter cupiditas otiosi vicijs non est secundum se mortalis ut patet. Et de nulla alia cupiditate est sermo praesens, nisi de vtraque hac, ut patet in litera. ¶ Ad hoc rēndetur dicendo tria. Primo qđ medicas ex cupiditate otiosi vicijs, ex quo in veritate est pauper, nullā fraudē committit in proximi, sed solum peccat in seipsum, otiosam vitā & abiectā abiq; vltā repabili causā eligens, & propterea nulla est hic ratio peccati mortalis. Nec et propter peccatam legis ciuilib, scilicet,

Secunda secunda S. Thomę N N N quia

ciū est, & opus cōstat esse misericordia. Tertio, contingit, vt in assumpta peregrinatione & medicet, & viuat de mendicato, & sic licitū & laudabile est dicitur mendicare. Quod probat, nūm quia quod in propria potestate consistit, & potest aliquid dari in penitentia, licite ac laudabiliter pōt sponte fieri, est nisi il tale deur in penitentia nisi actus virtutis. Sed aliquibus datur in penitentia, vt peregrinentur mendicantes, ergo propria sponte pōt quis peregrinari mendicando: Tum quia huic actui nihil obstat nisi quod iste hō non est pauper, sed diuites. Sed hoc nō obstat patet ex eo, qđ licet iste hō sit diuites, iste tñ peregrinus est pauper, ac per hoc licite mendicat. Nā p̄supponit qđ iste sine sumptibus assumat peregrinationē & peragat, ita qđ sicut Alexius simpliciter dimisit omnia p̄p̄ Christum, & pauper peregre medicauit, iste ad tps dimisit omnia p̄p̄ Christum humiliter & austeriter sequēdū, peregrinari pauper ac medicus eligi. Et p̄ hoc patet solutio ad obiectionē. Nā qđ est peregrinus paup, nō mē tū factū dñi medicat.

¶ In eodē quō articulo dubium occurrit circa medicos ex cupiditate, an peccent mortaliter. Vñ. qđ sic ex eo, qđ committunt mendicatio nis perniciōsum dū mentiuntur se pauperes ipso actu mendicandi, & se fraudulenter obtinent elemosinas, & offēdunt vere pauperes, quibus illa elemosina datur. Qui enim fraudulenter accipiunt mortaliter peccat & ad restitutionē tenetur. Et confirmat ex dicto Scoti in 2. q. d. 17. quartū sentent. qđ hōmō donatio elemosinę non est voluntaria quia ex ignorantia, quā vt patet in 3. Ethic. causal inuoluntariū. Si enim donans sciret mendicantem non esse pauperem, non daret. Ex ignorantia igitur donat ac per hoc non donat, & consequenter inique alter possidet.

¶ In oppositū autē est, quia mendicare ex suo genere non est peccatum, & aduicia cupiditas non est secundū se mortalis, vt supponitur, ergo totū simul, actus mendicandi ex tali causa, & cupiditate, non est peccatum mortale. Probatur suppositum quia cupiditas habendi diuitias, & similiter cupiditas otiosi vicijs non est secundum se mortalis ut patet. Et de nulla alia cupiditate est sermo praesens, nisi de vtraque hac, ut patet in litera. ¶ Ad hoc rēndetur dicendo tria. Primo qđ medicas ex cupiditate otiosi vicijs, ex quo in veritate est pauper, nullā fraudē committit in proximi, sed solum peccat in seipsum, otiosam vitā & abiectā abiq; vltā repabili causā eligens, & propterea nulla est hic ratio peccati mortalis. Nec et propter peccatam legis ciuilib, scilicet,